
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа №2» города Велижа Смоленской области 

(МБОУ «Средняя школа №2» города Велижа) 

 

П Р И К А З 

 

от     01  сентября 2023 года                                                               №     212  - О 

 

О внедрении Единой модели 

профессиональной ориентации и 
введении профессионального минимума 

для обучающихся 6-11 классов в 2023/2024 

учебном году в МБОУ «Средняя школа 

№2» города Велижа 

 

 

Во исполнение письма Минпросвещения России от 03.04.2023 г. № ДГ-

617/05 «Методические рекомендации по реализации профориентационного 

минимума для образовательных организаций Российской Федерации, 

реализующих образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования», приказа Департамента Смоленской области по образованию и 

науке от 20.07.2023 года № 657-ОД «О внедрении на территории Смоленской 

области Единой модели профессиональной ориентации», с целью обеспечения 

готовности школы с 01.09.2023 г. к введению профессионального минимума для 

обучающихся 6-11 классов (далее - Профминимум) 

приказываю: 

1. Реализовать Профминимум  в МБОУ «Средняя школа №2» города 
Велижа в соответствии с Методическими рекомендациями по реализации 
Профминимума с 01.09.2023 г. 

2. Назначить ответственным за реализацию мероприятий Профминимума 
заместителя директора по воспитательной работе Тилль Нину Иосифовну. 

3. Утвердить План профориентационной работы на 2023/2024 учебный год в 
соответствии с выбранным уровнем реализации Профминимума: основной – 60 ч. 
(приложение). 

4. Ответственному за реализацию мероприятий Профминимума (Тилль Н.И.): 

 обеспечить сбор согласий на обработку персональных данных 

обучающихся и педагогов, задействованных в Профминимуме – до 

10.09.2023г.; 

 организовать занятия обучающихся (6-11 класс) - проведение 

профориентационных уроков (1 час в неделю) еженедельно по 

четвергам на последнем уроке; 

 провести мониторинг готовности к реализации Профминимума до 

02.09.2023г. 

5. Классным руководителям 6-11 классов: 

 обеспечить проведение занятий по программе внеурочной 

деятельности «Россия – мои горизонты» для обучающихся (6-11 

классы) из расчета 1 час в неделю по четвергам на последнем уроке; 



 провести информационно-просветительские мероприятия для 

обучающихся и их родителей (законных представителей) по вопросу 

реализации Профминимума с 01.09.2023 г.,  

 обеспечить возможность участия родителей обучающихся 6-11 классов 

общеобразовательных организаций, реализующих Профминимум, во 

Всероссийском родительском собрании по профориентации в сентябре 

2023 года. 

6. Ответственным системным администраторам школьного сайта 
(Баньковой Н.В., Колуканову О.В.) опубликовать необходимую документацию 
по реализации Профминимума на официальном сайте школы до 07.09.2023 г. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                                                       Т.И. Кириллова 
 

  

С приказом ознакомлены: 

Глыжо И.В. 

Колуканов О.В. 

Торопкина Н.В 

Ефимова И.Н 

Карповская И.А 

Ильиных А.А 

 

Гайдукова О.И 

Колобова Г.М. 

Банькова Н.В 

Тилль Н.И  

Кошелюк Т.А 

Голубев М.А 

 
 

 

 
 


		2023-09-01T18:12:50+0300
	Кириллова Татьяна Ивановна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




